1) Haec sola nominis forma in antiquissimo codice Vitarum invenitur, in recentioribus codicibus demum et apud posteriores scriptores: *Wunnebaldus*, *Wunnebaldus*, *Wunnebaldus*, *Wunneboldus*, *Wunneboldus*, *Wunneboldus*. 2) V. Willib. prol.: *ego feminea fragilique sexus inbecillitate corruptibilia*: ib. c. 6: *ex illius ore dictata perscripsimus in monasterio Heidenheim*, et ex capitibus 10—12. Vitae Wynnebaldi, ubi elevationem et miracula eius in coenobio Heidenheimensi sepulti describit, apparet, eam in hoc monasterio collegio monialium ascriptam fuisse. 3) V. Willib. prol.: *ego indigna Saxonica de gente*. 4) Ib.: *Sed qui me, indignam tamen, de illorum genealogii stirpe aliunde propagatam, forte de extremis ramorum cauliculis, me fore noveram*; longinqua cognatione igitur eos contigisse videtur. Falso ex hoc loco complures medii aevi scriptores concluderunt, auctorem Vitarum esse Waldburgam, sororem fratrum, ut Anon. Haser. c. 3, SS. VII, p. 255: *Vitam autem ipsius (Willibaldi) et fratris eius, sancti scilicet Wunnebaldi, soror eorum sanctissima Walpurgis, simpliciter quidem, sed pleniter et veracissime composuit*. Et Medibardus in Rhythmis de S. Waldburga, ap. Gretser, Philippi episc. Eystettensis de divis eiusdem ecclesiae tutelariibus p. 305:

*Superstes utrique fratri  
Utriusque brecciter,  
Sed veraciter conscripsit  
Vitam insignissimam.*

Item Adalbertus abbas Heidenheimensis in Relatione de Heidenheimensi monasterio restaurato, ap. Gretser l. l. p. 320: *Quicumque ergo genus et vitam sancti*

*Willibaldi et sancti Wunnebaldi coluerit agnoscere, ex scriptis sanctae Walpurgis virginis, quae germana soror eorum erat, poterit ediscere, et idem similiter* p. 318. 321 sq. 329. 331 sq., qui vero etiam sub 15 nomine Walpurgis laudat quod non nisi in tertia Vita Willibaldi, de qua infra dicemus, legitur. Item Philippus episc. Eichstet., ap. Gretser p. 11. Sed monialis ipsa bis (V. Wynneb. c. 10. 12) de Waldburga, etiamsi nomine non indicato, loquitur, ut appareat, 20 opinionem illam nulla sana ratione niti. — H. Hahn, 'Die Reise des h. Willibald nach Palaestina. Progr. d. Luisenstädt. Realschule', Berlin 1856, 4<sup>o</sup>, p. 10, n. 37, suspicatur, quandam avunculi Wynnebaldi filiam, quam in monasterio Heidenheimensi miraculose sanata esse V. Wynneb. c. 10. relatum est, forte ipsam Vitas has composuisse; cui assentiri noluerim. 5) Fratres in hac regione natos esse, ex V. Willib. c. 2. 3. elucet. 6) V. Wynneb. c. 10, obitu et sepultura Wynnebaldi narratis, scripsit: 30 *Conpertum atque conscriptum . . . quod a sorore eius et ab aliis venerandis viris . . . relatione didiceram. Istas quas nunc capitulemus atque disputaremus oculis nostris vidimus et alia in nostris temporibus facta reperimus mirabilia*. Post quae statim 35 narrat quae septem diebus post Wynnebaldi mortem gesta sunt; quae vero iam ipsi visa esse, nullo aperto argumento indicat, nec probabile videtur. Etiam sequens miraculum de filia avunculi Wynnebaldi perpetratum num viderit, dubitaverim. Immo 40 putaverim, eam haud paulo post Wynnebaldi obitum Heidenheim advenisse, quippe quae dicat V. Willib. prol.: *Ego . . . Saxonica de gente istic venientium*

sub Waldburga, sorore Wynnebaldi, quae post fratrem mortuum regimen coenobii susceperat, vitam coenobiale duxit. Et primo Vitam Willibaldi episcopi Eichstetensis, ipso etiam tunc vivente, extrema vero senectute iam affecto<sup>1</sup>, paulo postea<sup>2</sup> Wynnebaldi, fratris eius, Vitam conscripsit. Atque in hac c. 10.  
 5 de ecclesia Heidenheimensi a. 778, Sept. 24. a Willibaldo episcopo dictata retulit, itaque Wynnebaldi Vitam post hunc diem, vivo vero Willibaldo<sup>3</sup>, composuit.

Vita Willibaldi perpauca continet praeter descriptionem itinerum, quae ille ex Anglia proficiscens Romam et inde in Terram Sanctam et inde post  
 10 septennium redux in Italiam, denique post decennium inde in Germaniam fecit usque ad a. 741, Oct., quo episcopus Eichstetensis consecratus est. Et hoc totum 'hodoeporicon'<sup>4</sup>, immo omnia, ut putandum est, quae de eo relata sunt, praeter breve caput extremum, ubi laudes eius praedicantur, moniali ipse episcopus narravit die 23. Iunii anni 778<sup>5</sup>, ut opinor. Neque dubitari potest, quin  
 15 monialis quae ille narravit statim stilo exceperit vel saltem multa ab illo dictata notaverit<sup>6</sup>, quod et ipsa disertis verbis profitetur<sup>7</sup>, et uno loco confirmatur, ubi prima persona verbi usa retulit quae Willibaldo accidere<sup>8</sup>. Habemus igitur Willibaldi ipsius relationem de itineribus suis, ieiunam quidem nimis<sup>9</sup> et

notissima; advenit ergo aut cum illa filia avunculi  
 20 aut post eam; et hanc aliquanto tempore post Wynnebaldi mortem Heidenheim venisse, monialis nostra diserte indicat. Quapropter probare non possum et nimis contra ipsius monialis dicta pugnare videtur quod Hahn p. 10, n. 37. statuit, eam Wynnebaldum  
 25 morientem vidisse, ante eius mortem igitur advenisse. 1) V. Willib. c. 1: huius itaque vitae exordium, et inante iuventutis medietatem ast illius usque ad senectutem processum et actenus usque decrepitate etatem intimando; cf. ibid. c. 6: et cum paucis  
 30 adhuc ibidem operarius etc. 2) V. Wynneb. c. 1: Et qui nuper aliqua glomerando de gestis venerandiviri Willibaldi episcopo composuimus, nunc ad alius fratris sui gloriosae vitae conloquius . . . gradiamus. Quibus verbis certissime probatur, monialem utramque Vitam composuisse, id quod indole, sermone,  
 35 stilo ultra omnem dubitationem confirmatur. 3) Eum alloquitur c. 12. Etiam Bonifatium et Wynnebaldum iam defunctos saepe sanctos, nunquam vero Willibaldum sanctum appellat. — Willibaldus non ante  
 40 a. 786. obiit; cf. chartam, Dronke, Cod. dipl. Fuld. p. 52, nr. 86; M. Lefflad, 'Regesten der Bischöfe von Eichstätt' ('Progr. d. bischöfl. Lyceums', Eichstätt 1871, 4) I, p. 2. 4) Hoc nomine inscripsit Vitam Willibaldi primus editor Canisius, quem nonnulli  
 45 posteriorum editorum secuti sunt. Sed ipsa monialis libellam suam aut Vitae aut Gestorum nomine designat, ut V. Willib. prol.: de tantis talisque virorum beatitudinibus venerabileque vitae eorum . . . ali-  
 50 quid memoriae dignum lectoris legendi manibus inponere me libet; cf. verba n. 1. 2. laudata. 5) V. Willib. prol.: sicut illo ipso vidente et nobis referente de ori sui dictatione audire et nihilominus scribere destinavimus, duobus diaconibus testibus mecumque audientibus, 9. Kal. Iulii, pridie ante solstitia, Martii die. Martius dies incidit in 23. Iun.  
 55 post obitum Wynnebaldi et vivo Willibaldo (v. supra p. 80, n. 6. et n. 3) annis 767. 772. 778. Cum, ut diximus, Vita Wynnebaldi post a. 778, Sept., Vita Willibaldi paulo antea conscripta sit, statuamus oportet,

monialem Willibaldi narrationem a. 778. audivisse. Huius enim Vitam perbrevis tempore ante alteram conscriptam esse, probatur et verbis supra n. 2. et in praecedente nota citatis, ex quibus apparet, monialem iam tunc cum Willibaldi gesta scriberet sibi proposuisse, ut vitam alterius fratris adderet, ut Hahn l. I. p. 5, n. 24. bene monet. Eam vero post sex aut plures annos demum a Willibaldo audita conscripsisse, nullo modo credendum est. Audivit ergo monialis narrationem episcopi a. 778, Iun. 23. et eodem anno Vitam eius composuit. In omnibus editionibus vox Martii ommissa est, quare annus antea statui nequivit. 6) Ut Hahn p. 5; Tobler, Descriptiones Terrae Sanctae p. 283. statuerunt. Certe monialis tot nomina locorum et eorum ordinem et tot notitias temporis memoria retinere non potuit. Neque ipse Willibaldus post quinquaginta fere annos de itineribus tam accurate referre potuisset, nisi quasdam notitias itinerum olim conscriptas habuisset; Tobler l. I. p. 284. Monialis vero quae dictata exceperat cum Vitam componeret non immutata descripsit, saltem priora capita elegantiore sermone, quantum in ea erat, ornare conata est, cum nonnullis locis Willibaldi Vitam Bonifatii imitata sit. Bene ex diversitate sermonis capitum 1—3. et 4, illic tumidi, hic simplicis, concluderunt Hahn p. 5, n. 24; Iac. Brückl p. v. sqq., capite 4. relationem Willibaldi paulo mutata exhiberi. 7) C. 6: illa nunc . . . explanare intimareque conavimus, et non ab alio reperta nisi ab ipso audita et ex illius ore dictata perscripimus; cf. n. 5 et c. 4: Similiter et ipse dixit, quod etc. 8) C. 4: et pastores dabant nobis acrum lac bibere. 9) Quod Suttner p. 4. et Brückl p. viii. opinantur, Willibaldum ideo multa omisisse, quia iam ab Adamnano in libro de locis sanctis scripta erant, etiam quod Brückl p. 74. statuit, Willibaldum errores quosdam Arculfii corrigere voluisse, nulla sana ratione niti videntur. Multa vidit Willibaldos quae neque Arculfus vidit neque Adamnanus descripsit, neque tamen plura de his locis retulit.

tenuem, sed, licet erroribus non vacua sit, sive a moniali sive ab episcopo ipso memoria labante commissis, utpote qui haec quinquaginta annis postquam in Italiam e Terra Sancta reversus est scribi fecerit, summa tamen fide dignam.

Wynnebaldi gesta, quem monialis vivum non vidit, a Waldburga, sorore eius, abbatissa Heidenheimensi, a clericis familiaribus et discipulis eius narrata 5 comperit<sup>1</sup>. In qua quidem magis quam in Vita alterius fratris piis contemplationibus indulgit, virtutes sancti et laudes multis verbis praedicavit, nonnulla quae iam in Vita Willibaldi scripserat repetivit, sed etiam non pauca notatu et fide dignissima retulit. Quae post mortem Wynnebaldi in monasterio Heidenheimensi gesta sunt, miracula, elevationem eius a. 777. et dedicationem ecclesiae 10 nuper constructae a. 778. ipsi visa narravit<sup>2</sup>. Itaque iudicium Anonymi Hase-rensis<sup>3</sup>, dicentis monialem Vitae fratrum 'simpliciter quidem, sed pleniter et veracissime' conscripsisse, laudare ac comprobare possumus, si 'simplicissime' pro 'simpliciter' ponimus. Monialis enim sermone Latino quidem usa est, quin etiam nonnunquam pompam quandam et speciem dicendi tumidam et inflatam 15 orationem adhibere conata est<sup>4</sup>, sed ne rudimenta quidem linguae Latinae deposuerat, artis grammaticae neque elementa didicit, contra cuius prima praecepta verbo fere quoque peccavit. Voces permultas inauditas ac monstruosas usurpavit, alias Graecas<sup>5</sup> praesertim, mutilavit vel corrupit, alias alienam vim habentes adhibuit. Verba saepe vix ullo modo, enunciata paene omnino non 20 inter se coniuncta sunt<sup>6</sup>, ut saepe sententiam nonnisi coniectura assequi possis<sup>7</sup>. Sane monialis illa ex Anglia orta, ubi tunc scientia litterarum aliquantulum riguit, etsi nobis grato animo veneranda, tamen simplicissima fuit ac parum docta, quae, quantum ex Vita intelligi potest, praeter Sacram scripturam tantum Gregorii Magni librum regulae pastoralis et Willibaldi Vitam S. Bonifatii, 25 quam nonnullis locis imitata esse videtur, legerat.

Codices haud pauci exstant, sed inter hos tres tantum verba a moniali scripta immutata reddunt, reliqui omnes libellos secundum grammatices praecepta plus minus recensitos exhibent. Illorum vero duo tam optimae notae sunt, ut speremus fore, ut non modo verba, sed etiam singulas litteras a moniali 30 scriptas restituere potuerimus. Omnibus et antiquitate et dignitate multo praestat

1) Codex Monacensis Lat. nr. 1086 (Bav. 86; Frising. 190) membr., 4<sup>o</sup> min., olim ecclesiae cathedralis Frisingensis, ut f. 1. manu saec. XIII. indicatum est: Iste liber est sancte Marie et sancti Corb[iniani] Frising. — Continet una manu saec. VIII. ex. vel IX. in. eleganter et accuratissime scriptas (cf. Tab. I) 35 Vitae f. 1—44'. S. Bonifatii auctore Willibaldo<sup>8</sup>, f. 44'—71'. Wynnebaldi,

1) V. Wynneb. c. 10: citat b. Wynnebaldi . . . quod a sorore eius et ab aliis venerandis viris, quas illo per familiaritatem et amicitiam coniuncti fuerant, praesertimque ab eis qui illo in discipulatu et ministerio subditi fuerant relatione dederam. 2) V. p. 80, n. 6. 3) V. p. 80, n. 4. 4) Bene Brückl p. XII sq. monet, monialem multas voces eadem littera incipientes cumulasse, ut quam vocant allitterationem efficeret. 5) chauma et caumatio χαίμα, cosmos, cata (κατά), sophirus etc. 6) Saepissime coniuncta sunt enunciata voce Cumque, quod ne ubique Et cum intelligas cave, potius plerumque positum videtur pro Tumque, Tum. 7) Terminationes vocum saepe omnino negligendae sunt, ut vera sententia intelligatur. 8) Hoc codice Ph. Jaffé ip edenda Vita S. Bonifatii usus est, Bibl. III, p. 425. Ne quis opinetur, in Vita Willibaldi et Wynnebaldi

sermonem Latinum demum a scriba huius codicis tam corruptum esse, legat Vitam Bonifatii ab eodem scriba exaratum, ubi sermonem multo emendatiorem inveniet, licet minus emendatum quam Jaffei editionem; qui — haud bene ut mihi videtur — non paucas lectiones codicis Frisingensis grammaticen offendentes ex duobus aliis codicibus, quorum tamen alter multo minoris, alter nullius pretii est, emendavit. Sermonem tam mendosum quem codices 1. 2 45 praebent ab ipsa moniali scriptum esse, ex eo etiam elucet, quod eadem menda, eadem voces monstruosae saepius in utraque Vita occurrunt. Denique cum monialis periodos recte construere nequiverit, quas a librariis ita corruptas esse nemo contendet, 50 nec mirum est, flexiones et genera verborum eam male scivisse.

ipse sinuū nō uoluit abat. Frēm suū  
 p̄p̄uū & celos sapientes atq; prudentes  
 uiros quos ille infirmitate & inchi  
 uis amicitia condēn fuer. Illos ro  
 gauerit ipse ut ad illū uenirent & sibi  
 ū decerent. Cūq; congregauerit & lo  
 q; uerent ad inuicē. Ille indicauit ocul  
 tas cordis sui cogitationes. Ut scdm scrip  
 turā more duor̄ tēp̄ū firmos steterit  
 consiliū. Tunc illi oco causa infirmi  
 tatis obponentes sic dixer̄. Qd̄ illis me  
 luit. uidē fuisse p̄ infirmitate & in  
 becillitate corporis quē ualent̄ consti  
 gebat. Ut ceptē meensionis habitac  
 culū quē incipiebat & plebor̄ lass  
 tudinem sponte megr̄ estē adq̄si  
 eret si luce n̄ relinq; r̄ sed in hēbitate  
 & adoptiuos. quos ille p̄mator̄ & ctam

Vita Verbi

oris in lecturis. hinc autem que dabatur  
 contenta nihil amplius requireret; ora  
 bat assidue. scien̄ scriptū in apostolo sine  
 intermissione fidelibus orandum esse;  
 Quando non legebat operabatur manibus  
 ea que sibi in uita erant; Dicitur  
 enī qd̄ qui non operabatur nec manda  
 cet; Lectione tamen atq; auditione sc̄a  
 rū scripturarū magis quam labori ma  
 niū operam impendit. summo opere stu  
 dens ne lecta audita ex eius animo la  
 berent; sed p̄cepta dñi custodiens  
 memoriam eorū in executione ope

rum semper habere consuevit. sic ui  
 tam suam instruens ab uniuersis forori  
 bus puro diligebatur affectu & ab omni  
 bus discens omnibusq; obediens p̄ prias  
 singularum gratias imitando captabat  
 Huius conanentiam illius iocunditatem  
 sectabatur. Istius lenitate illius patientia  
 Alterius autem mansuetudine mirabatur  
 In hac uigilante illam uero legentem stu  
 duit emulare. Caritati p̄cipue ope  
 ram dabat. sine qua reliquis uirtutibus  
 nihil esse sc̄ebat; VIII

f. 71'—102'. Willibaldi. Scriba has Vitas bene exaratas cum exemplari quo usus est accuratissime contulit et menda quaedam alio atramento sustulit, itaque haud dubie exemplar illud quam optime reddidit. Codicem iam olim a V. Cl. W. Arndt exscriptum, iterum ipse quam accuratissime potui contuli.

1) Codex bibl. Romanae Vallicellanae C 73', membr. 8<sup>o</sup>, continet compluribus manibus saec. X. scriptas easdem Vitas ac codex 1, videlicet f. 1—49'. Bonifatii, f. 49'—75'. Wynnebaldi, f. 76—82'. fragmentum Vitae Willibaldi, cuius initium compluribus foliis excisis perditum est et finis deest, labore media in pagina 82'. a scriba abrupto. Quem nuper Romae collatum apographum codicis 1 esse intellexi<sup>2</sup>.

2) Codex Monacensis Lat. nr. 4585 (Bened. 85)<sup>3</sup>, membr., fol. min., cui inscriptum est: Passionale Sanctorum Ms. P, nunc 169 folia continet, quae vero olim fuerunt duorum codicum, iam perantiquo tempore coniunctorum. Pars prior una manu saec. IX—X. in. exarata continet quatuordecim Vitas sanctorum, quarum postremae sunt f. 93'—106'. Vita Wynnebaldi, f. 107—114'. S. Willibaldi<sup>4</sup>, sed hae permultis foliis excisis nimis sunt mutilatae. Quod sane dolendum est, cum librarius accuratissime exemplar suum descripserit, nusquam mendosum sermonem illius correxerit, etiam nonnunquam, ubi fortuito vocem iuxta grammatices praecepta emendatam scripserat, statim mendosam formam illius restituerit<sup>5</sup>. Atque hic liber tantopere cum codice 1 convenit<sup>6</sup>, non modo vocum formas, sed etiam litteras easdem exhibens, ut sane multa sint quae suadeant, eum illius esse apographum. Et licet perpauca aperta menda codicis 1 in 2 non inveniuntur, nescio num statui possit, utrumque codicem ex eodem exemplari fluxisse<sup>7</sup>, quod uterque optime, melius vero librarius 1 expresserit. Codicem 2 ipse exscripsi et lectiones varias eius omnes annotavi, praeter quod hic monuisse sufficiat, saepissime e vel ae scriptum esse, ubi 1 e praebet.

3) Codex Carlsruhanus nr. 84 (69. VII. 18), membr., fol., saec. XI. in., olim Augiae divitis, continet inter multas alias Vitas sanctorum<sup>8</sup> f. 48—59. Vitam Wynnebaldi, f. 59—71'. Willibaldi. Haec satis bene ex bono exemplari descripta est, haud raro antiquis formis vocum mendosis servatis, saepius vero correctis. Vitae Wynnebaldi vero sermo plerumque mutatus, immo nonnusquam penitus in novam formam redactus est. Permulta utriusque Vitae humore confecta legi iam nequeunt. Mediantibus aliis apographis hic codex, quem ante multos annos V. I. Waitz evolvit, ex 1 vel 2 manasse videtur ideoque vix ullo loco ad veram lectionem stabiliendam effecit.

1) Codex 103 folia continet, sed duo folia eodem numero 28 signata sunt. — Scriba semper fere e pro ae (in Vitis Willib. et Wynneb. bis tantum ae, et hoc semel in voce aes), ubique vero oe scripsit. Sed saepissime vocalem simplicem e pro diphthongo posuit. 2) A. 1592. liber fuit Iohannis Georgii a Werdenstein, cuius arma tegumento agglutinata sunt. Cf. 'Arch.' XII, p. 423; 'N. Arch.' VIII, p. 303. 3) F. 119'. manu saec. XIV—XV. notatum est: *Iste liber est sancti Benedicti in Páurn.* 4) Priori parti postea subiuncta est f. 115—119. Vita S. Kiliani manu saec. X. exarata. F. 119'. valde detritum est, unde apparet, hanc paginam olim fuisse postremam prioris codicis. In qua manu saec. X. hi versus scripti sunt:

50' *Pro cunctis sane rogata, martir Kiliane,  
Qui contempsisti mundum pro nomine Christi,  
Gaudens in caelis cum quo per secula degis,  
Necnon Totnanus socii simul et Colonatus.*

Praeterea quaedam (2½, lineae) notis Tironianis scripta sunt, supra quae alia manu notata: *Engilpreht. Vastrat. Reginhart. Deotlehc. Gundpreht. Ricli. Reginhelt. Sigipruc. Hiltifrid. Tuomprut. Wisunt. Perahart*, alia manu: *Vitliop. Rihmöt*, alia manu: *Rihhart. Ascrih. Ratenza. Adalscalc*, alia manu: *Gerpurc. Rihholt.* — *Uuiresepurgin.* Probabile igitur videtur, hanc priorem partem codicis Herbipoli scriptam esse. De altera parte codicis vide infra praef. ad Miracula S. Waldburgis. 5) Posterior manus quasdam plagulas percensuit, lectiones secundum artem grammaticam correctas superscribens, quas fere omnes negleximus. 6) Etiam numeri quidam cuidam loco in margine appositi, nescio quid indicantes, in utroque codice inveniuntur. 7) Monendum est, Vitam Bonifatii codicis 1 non contineri in cod. 2. 8) Cf. 'Arch.' XI, p. 282 sq. 782 sq.]

Reliqui omnes codices ex exemplari quodam — forte ex 2 derivato — fluxerunt, ubi utriusque Vitae sermo ex arte grammatica correctus, saepe temerarie verbis additis mutatus erat, etiamsi verba ipsa monialis plerumque servata sunt<sup>1</sup>. Hi sunt

4) Codex Monacensis Lat. nr. 14396 (S. Emm. E 19), membr., 4<sup>o</sup>, saec. XII. 5  
ex.—XIII. in.<sup>2</sup>, ubi f. 5—37. Vitae fratrum exstant, quas V. Cl. W. Arndt contulit.

4<sup>a</sup>) Codex Parisiensis Suppl. Lat. nr. 165<sup>3</sup>, chart., fol., saec. XV. ex., olim monasterii Rebdorfensis<sup>4</sup>, inter alia f. 2—10. solam Vitam Willibaldi praebet, quam ex hoc codice Henr. Canisius edidit, a V. I. Waitz ante plus quadraginta annos collatam. 10

4<sup>b</sup>) Codex Eichstetensis seminarii episcopalis nr. 156, chart., 4<sup>o</sup>, saec. XVI. in., olim monasterii Rebdorfensis, solam Vitam Wynnebaldi continet. Cf. Arch. IX, p. 559 sq.<sup>5</sup>

4<sup>c</sup>) Codex Eichstetensis seminarii episcopalis nr. 31, chart., 4<sup>o</sup>, saec. XV. ex. per manus Leonhardi Pfoled exaratus, olim monasterii Blanckstetten<sup>6</sup>; 15 ubi Vitae fratrum ex codice 4 descriptae esse videntur, quarum lectiones ab editione Canisii variantes dedit Gretser l. l. p. 570—589<sup>7</sup>.

Editionem nostram ita instituimus, ut codicem 1 ad litteram exprimeremus, perraro et caute emendaremus; lectiones varias cod. 3 in Vita Willibaldi pleniores, in Vita Wynnebaldi tantum initio attulimus, ut demonstraremus, 20 quomodo hic sermo mutatus sit, codicum 4. 4<sup>a</sup> lectiones initio Vitae Willibaldi plures, postea saltem graviore annotavimus, quia per tria paene saecula forma Vitarum, quam hi praebent, sola evulgata erat. Editiones omnino negleximus, cum, licet multae prodierint, nulla tamen iustis votis satisfecerit.

Et primus Vitas edidit Henr. Canisius, Lect. antiq. IV, p. 475—513. 515— 25 540, ed. Basnage II, p. 99—117. 123—134, et quidem Vitam Willibaldi ex codice nunc Parisiensi (4<sup>a</sup>), alterius fratris Vitam nescio ex quo codice. Editionem Canisii repetivit Surius, Vitae SS. prob. 7. Iul., Nov.; novam, non multo vero principi praestantem, paravit Mabillon, Acta SS. ord. S. Bened. III, 2, p. 365—383. 176—190, ex editione Canisii et lectionibus codicis 4<sup>b</sup> a Gretsero 30 notatis. Deinde solam Vitam Willibaldi ediderunt Sollerius, Acta SS. Iul. II, p. 500—511, iisdem subsidiis ac Mabillon usus; I. H. de Falckenstein, Codex dipl. antiquit. Nordgaviensium p. 447—461, qui textum Canisii repetivit, additis notis Gretseri; Suttner, Hodoeporicon S. Willibaldi (Beilage zum Eichst. Pastoralblatt) Eichstätt 1857, praecedentibus tantum editionibus nisus; Titus Tobler, 35 Descriptiones Terrae Sanctae (Leipzig 1874) p. 1—55, qui praeter codices nobis 4. 4<sup>b</sup> etiam codicem 1 evolvit, sed eo recte uti nescivit<sup>8</sup>; Iac. Brückl, Hodoeporicon S. Willibaldi (Progr. d. Kgl. Gymn. Eichstätt 1880/81) editionem Tobleri cum perpaucis emendationibus et permultis mendis et suis et typographi 40 et cum versione Germanica repetivit<sup>9</sup>.

Ad ea quae annotavi praecipue commentarii Sollerii, Hahnii, Tobleri (l. l.

1) Quaedam mire falsa Iac. Brückl p. XIII sq. de affinitate codicum protulit, vix quorum mentio fiat digna, refutatione certe indigna. 2) Cf. N. Arch. IX, p. 559. 3) Cf. Arch. XI, p. 282. 4) Canisius dicit, se Vitam ex codice Rebdorfensi edidisse. 5) Suspicerer quidem, Canisium hoc codice ad Vitam Wynnebaldi edendam usum esse, qui dicat, se hanc quoque Vitam ex codice Rebdorfensi excepisse, sed hic codex prius, quam editio Canisiana desinit. 6) Cf. Arch. IX, p. 560. 7) Exstat

praeterea codex, de quo nihil nobis constat, qui vero haud dubio huc referendus est: Erlangensis nr. 230, mbr., saec. XIII. (cf. Arch. VII, p. 111). 8) Ignarus sane, quo sermone saec. VIII. scriptores 45 usi sint. 9) Partem versionis Germanicae iam antea dedit H. Hahn l. l. p. 17—25; Anglicam Th. Wright, 'Early Travels of Palestine' (London 1848) p. 13—22; Francogallicam E. Charton, 'Voyageurs anciens et modernes' (Paris 1855) II, p. 72—93. 50

p. 282—347) mihi bono usui fuerunt; quae vero Iac. Brückl contra opiniones priorum explanatorum proposuit negligenda duximus.

Vita Willibaldi a moniali conscripta sermone nimis barbaro posterioris temporis lectores iam eruditores offendit neque argumento a solitis Vitae sanctorum nimis diverso eorum desideriis satisfacere potuit. Itaque, ut evenire solebat, posteriore tempore complures libelli de vita S. Willibaldi conscripti sunt.

Vita S. Willibaldi II. Et primo saec. IX. exeunte vel saec. X. brevis Vita<sup>1</sup> composita est ab anonymo quodam clerico Eichstetensis ecclesiae<sup>2</sup>, ubi, itineribus Terrae Sanctae omissis, reliqua omnia quae monialis scripserat, nulla re addita, repetita, sed sermone elegantiore, immo tumido nimis turgidoque exornata sunt. Edidit eam ex codice Windbergensi<sup>3</sup> Canisius, Antiq. lect. IV, 2, p. 695; ed. Basnage III, 1, p. 16. Nos hanc lucubrationem nihil memoria dignum praebentem omisimus.

Vita S. Willibaldi III. Deinde saec. XI. fere, ut coniecerim, anonymus quidam tertiam Vitam conscripsit, qui iam de Willibaldo nihil scivit praeter ea quae monialis narraverat<sup>4</sup>. Eius igitur relationem elegantiore stilo reddidit, plerumque in brevius contraxit, nonnullis vero locis quaedam addidit, quae viros doctos non paucos seduxere, ut narrationi eius aliquid pretii attribuerent<sup>5</sup>. Sed haec additamenta nihili habenda sunt. Effinxit enim auctor temerarie, S. Willibaldum in Terra Sancta vidisse, quae ipse in Gregorii Turonensis libro de gloria martyrum vel quibuscumque aliis libris<sup>6</sup> de locis sanctis legerat. Alia paucissima ex Sacra Scriptura, Vita Wynnebaldi, Willibaldi Vita S. Bonifatii, Historia tripartita adiecit; reliqua omnia pure effinxit. Ubi a relatione monialis recedit, in gravissimos et ridiculas errores incidit<sup>7</sup>. Quare integrum

25 1) Quae incipit: *Originem egregii confessoris Christi*. Mabillonio auctore, Acta SS. ord. S. Ben. III, 2, p. 365, quem posteriores omnes, ut Sollerius, Acta SS. Iul. II, p. 488, secuti sunt, hucusque credebatur, quam nos tertiam afferemus vitam ante iunc esse compositam; quae opinio nulla certa ratione fulcitur. Vita enim nobis secunda invenitur in duobus codicibus iam saec. X. exaratis, Monacensibus nr. 4605 (Bened. 105) et 19162 (Teg. 162), illa demum in codice saec. XII. exstat. Porro secunda Vita stilo turgido conscripta est, quali saec. IX. exeunte et X. scriptores utebantur; sermonem tertiae Vitae saec. XI. vel XII. attribuere maluerim. Denique in hac iam occurrit nomen patris fratrum sanctorum, quod sanctimonialis et auctor Vitae II. non retulerant, hic vero certe non omisisset, si iam Vitam III. legisset. 2) Legitur enim c. 9: *Quis igitur peregrinorum unquam ad patronum nostrum* (Willibaldum) *veniens*. Canisius, niscus quadam notitia Trithemii, De viris ill. ord. S. Bened. cap. 187, hanc vitam a Reginoldo episcopo Eichstetensi (a. 965—989) compositam esse statuit, cui Mabillon, alii assenserunt. Sed illa nota Trithemii non multum valet et non nisi ex Anonymi Haserensis loco male intellecto orta videtur, qui scribit c. 12, SS. VII, p. 257: *Accepto autem episcopatu, Reginoldus summo studio summaque devotione historica de sancto Willibaldo carmina composuit totamque scientias suae vim in his decorandis atque mirabiliter variandis excitavit*. Cuius cum reliqua scripta hoc loco enumerata sint, apparet, eum minime vitam prosaicam Willibaldi composuisse. 3) Nunc Monacensi nr. 22242

(Windb. 42), saec. XII. Sed nimis mendose, ut ex codice Tegernseensi collato cognovimus. Exstant praeter tres iam memoratos plures codices huius libelli: Vindobonensis nr. 748, saec. XII; codices legendarii magni Austriaci Sanctae Crucis nr. 13, saec. XII, Campilliorum saec. XIII, Mellicensis saec. XV ('Arch.' X, p. 649 sq. 652. VI, p. 185); Trevirensis nr. 1151, vol. III, saec. XIII; Pommersfeldensis nr. 2882, saec. XIV. Quae trium vitarum contineatur in codicibus Einsiedlensi nr. 248, saec. XII ('Arch.' VIII, p. 749) et Musei Britannici nr. 15105, saec. XV, ignoramus. 4) Quae incipit: *Fraesul igitur Willibaldus angelicae castitatis instar*. Quibus ex verbis apparet, quondam prolegum praecessisse. Quo perditio, de auctore iam nihil statui potest. 5) Quia in prioribus editionibus libelli monialis bis terve nonnulla verba exciderant quae recte in Vita III. legebantur, olim non sine aliqua causa aliquid pretii huic opusculo tribuebatur. Sed etiam Tobler, qui integrum opus monialis habebat, p. 348. Canisii inceptam coniecturam repetit, auctorem fuisse alterum diaconorum qui relationem Willibaldi praesentes audiverunt (v. supra p. 81, n. 5). Iam Sollerius l. l. p. 486. 488. bene de hoc opere vili iudicavit. 6) Forte quaedam ex Hieronymi libro de situ et nominibus locorum Hebraeorum et eius epist. nr. 108. sumsit. 7) Pro *Emesa* modo *Emmaus*, modo *Edessa* scripsit, itaque Willibaldi itinerarium conturbavit et monstruosum reddidit. Hallucinator, hunc Beneventi, in civitate longe, a mari sita, navem ascendisse, ut alia taceam. Corrupti nomina, ut *Sigilla pro Figila*.

*hoc inutile opus repetere noluimus. Adnotavimus quidem eius additamenta vitae monialis, emendata a V. I. Waitz ante multos annos ex unico qui exstat codice Stuttgartensi membr., saec. XII<sup>1</sup>, ut demonstrarem ea nullius esse pretii. Integram edidit hanc Vitam ex codice Oxenhusano Canisius, Ant. lect. IV, 2, p. 705—718, repetierunt hanc editionem Mabillon l. l. p. 383—390; Sollerius l. l. p. 512—517; Basnage II, p. 117—122; Falckenstein l. l. p. 462—468; Tobler l. l. p. 56—76<sup>2</sup>.*

*Vita S. Willibaldi IV. Denique amplum opus de S. Willibaldo et fratre et sorore et patre eius condidit Philippus episcopus Eichstetensis (a. 1306—1322), quod ineptis fabulis audacter atque mendaciter effectis contaminavit. Edidit Gretser l. l. p. 1—147<sup>3</sup>.*

*Libellum de vita S. Wynnebaldi post monialem composuit saec. X. Reginoldus episcopus Eichstetensis<sup>4</sup>, sed hoc opus perditum videtur<sup>5</sup>.*

O. Holder-Egger.

## VITA WILLIBALDI EPISCOPI EICHSTETENSIS.

INCIPIT VITA GERMANUM<sup>a</sup> WILLIBALDI ET WYNNEBALDI AD OMNIBUS PRESBITERIS SEU<sup>c</sup> DIACONIBUS ET OMNIBUS AECCLIASTICI<sup>d</sup> REGIMINIS PROCERIBUS.

INCIPIT PROLOGUS<sup>e</sup>.

Venerandis imoque in Christo carissimis omnibus sacerdotalis infule honore ditatis presbiteris preclareque indolis diaconibus et nihilominus abba<sup>f</sup> sive omnibus popularie condicionis proceribus, quos pastoralis cure privilegio pius procerum pontifex<sup>g</sup>, alios agio ordine presbiteros, alios sobriae pudicitiae eliganter<sup>h</sup> diaconos, alios cenobiali<sup>i</sup> militiae monachos, alios sub discipulare<sup>j</sup> habitu sollertis<sup>k</sup> litterarum studiis inherendo, docendo, ad meliora recti regiminis principatu erudiendo provexit, et ita ut egregius exercitorum<sup>m</sup> 25 alumnus sua industria per diocesam<sup>n</sup> diligenter quodammodo ut natos proprios mulciendo<sup>o</sup>, fovendo fovere solebat. Istis omnibus istic sub sacre legis moderamine manentibus<sup>p</sup> ego indigna Saxonica de gente<sup>q</sup> istic<sup>r</sup> venientium novissima et non solum annis, sed et<sup>s</sup> etiam moribus, et de illorum comparatione contribulum<sup>t</sup> meorum quasi omuncula, ego quidem vobis religiosis ac catholicis viris, caelestis bibliothecae<sup>u</sup> ministris, ob utilitate<sup>v</sup> memoriae 30 pauca perstringendo paulatim de primordiale<sup>w</sup> vitae eius venerandi viri<sup>x</sup> Willibaldi prohemio<sup>y</sup> disputare decreveram. Sed tamen precipue ego feminea fragilique sexus inbecillitate corruptibilis<sup>z</sup>, nulla prerogativa<sup>a</sup> sapientiae suffultus<sup>b</sup> aut magnarum virium industria elata, sed spontaneo<sup>c</sup> voluntatis meae violentia coacta, velut quadam ignara<sup>d</sup> parva de pectoris prudentia pauca decerpens et ex multis frondosum<sup>e</sup> frugiferumque arborum florum 35